
Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

HOTĂRÂRE 
privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistică 

a municipiului Bucureşti pentru anul 2024 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucureşti nr. 
124381/24.07.2023 şi raportul comun de specialitate al Directiei Generale Economică - Directia Venituri şi al 
Direcţiei Cultură, lnvăţământ, Turism nr. 119571/14.07.2023; 

Văzând avizul Comisiei economice, buget, finante şi credite externe nr. 214/27.09.2023, avizul Comisiei 
pentru mediul de afaceri, comerţ, turism şi protecţia consumatorilor nr. 15/27.09.2023 şi avizul Comisiei juridice 
şi de disciplină nr. 355/28.09.2023 din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 

in conformitate cu prevederile: 
- art. 484 alin. (1), alin. (2) şi alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- punctul 161 din Hotărârea de Guvern nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
Cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) şi art. 139 alin. (3) lit. c) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se instituie taxa specială pentru promovarea turistică a municipiului Bucureşti pentru anu l 2024 în 
cotă de 2% la tariful de cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, valoare care nu include TVA. 

Art.2 Se aprobă Regulamentul privind modul de instituire şi de utilizare a taxei speciale pentru 
promovarea turistică a municipiului Bucureşti pentru anul 2024, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre . 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Primăriilor sectoarelor 1 - 6 şi instit uţiilor publice de interes local 
ale municipiului Bucureşti. 

Art.4 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucureşti 
precum şi compartimentele de specialitate din cadrul sectoarelor municipiului Bucureşti vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General al Municipiului Bucureşti din 
data de 28.09.2023. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Diana Mardarovici 

Bucureşti, 28.09.2023 
Nr. 350 

SECRETAR GENERAL 
UNICIPIULUI BUCUREŞTI 

Georgiana Zamfir 
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Anexa.2. 
la H.C.G.M.B. nr. 35'"0 1 1 · 03. 2023 

Regulament privind modul de instituire şi de utilizare a taxe! speciale pentru promovarea turlstică a 
Municipiului Bucureşti, pentru anul 2024 

Art. 1 Obiectivele urmărite prin instituirea taxei speciale pentru promovarea turistică a municipiului Bucureşti 
sunt: 

- creşterea numărului de turişti în municipiul Bucureşti; 

- creşterea duratei de şedere a turiştilor în municipiul Bucureşti; 
- creşterea veniturilor obţinute din turism în municipiul Bucureşti; 
- îmbunătăţirea experienţei turistice in municipiul Bucureşti; 
- creşterea investipilor în serviciile turistice în municipiul Bucureşti; 
Art. 2 Acţiuni în vederea îndeplinirii obiectivelor prevăzute la art. 1: 
- consolidarea şi comunicarea integrată a brandului turistic al municipiului Bucureşti; 
-elaborarea unui program multianual de dezvoltare turistică a destinaţiei, a unei strategii de marketing 

a destinaţiei turistice şi implementarea activităţilor de promovare la nivel na~onal şi internaţional; 
- susţinerea şi/sau crearea de evenimente, activităţi culturale - turistice care pot genera creşterea 

numărului de turişti şi a calităţii timpului petrecut de aceştia în Bucureşti; 
-crearea de circuite/produse/pachete turistice în scopul îmbunătăţirii experienţelor turistice în 

Bucureşti ; 
-organizarea şi/sau participarea la târg uri/expoziţii, seminarii, conferinţe ş .a . de profil interne şi 

i nternaţionale; 
-dezvoltarea şi susţinerea reţelei de centre (locale şi/sau naţionale)/birouri/puncte de informare turistică 

ale municipalităţii; 
-realizarea de campanii publicitare comune cu companii aeriene, agenţi touroperatori, organizatori de 

evenimente şi reprezentanţi de destinaţii turistice echivalente, în vederea promovării destinaţiei turistice 
Bucureşti; 

-atragerea şi dezvoltare de proiecte finanţate din fonduri europene, granturi EEA şi alte surse finanţare 
în vederea promovării destinaţiei turistice Bucureşti, dezvoltării turismului de tip smart şi creşterea calităţii 
serviciilor turistice; 

- realizarea de info trip-uri pentru touroperatori reprezentanţi media şi alţi vectori de comunicare în vederea 
promovării destinaţiei turistice Bucureşti; 

- semnalizarea turistică a oraşului declinată din imaginea de brand; 
- monitorizarea acţiunilor şi centralizarea informaţiilor ca urmare a implementării de proiecte cu impact în 

domeniul turismului; 
- participarea/înscrierea în reţele/organizaţii/ structuri europene sau globale care pot creşte valoarea 

turistica a municipiului Bucuresti; 
- realizarea unor studii de piaţă/marketing în turism. 
Art.3 Destinaţia taxei speciale 
în vederea îndeplinirii obiectivelor vizate de prezentul regulament, actiunile pentru promovarea şi 

dezvoltarea turistică a municipiului Bucureşti, menVonate la art.2, se vor derula pri~ DirecVa Cultură, Învăţământ, 
Turism, direcţie de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Bucureşti, cu atribu~i în acest domeniu, în limitele 
şi cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 

Art. 4 Cuantumul taxei 
(1) Taxa specială pentru promovarea turistică a municipiului Bucureşti se calculează prin aplicarea cotei de 

2% la venitul din cazare pentru fiecare zi de · · valoare care nu include TV A. Persoanele fizice -
rezidente şi nerezidente şi juridice- rezident te1lncJIJ] · deţinătorii platformelor online de intermediere a 
serviciilor de cazare), prin intermediul căra si! r 1 ~ ă~ or avea obligaţia ca în docume!}te~~.IJ{ate 
pentru încasarea tarifelor de cazare evi en , " .. ~f~s t ~ specială pentru promov , :~rlstjeă::.~ 
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municipiului Bucureşti încasată. 
(2) Plătitorii taxei speciale pentru promovarea tt.ristică sunt persoane care beneociază de seM:ii de cazare în toate 

structurile de primire turistică cu funcţiune de cazare de pe raza Municipiului Bucureşti, aşa cum sunt definite la 
alineatul (4). 

(3) Taxa specială pentru promovarea turistică a municipiului Bucureşti se încasează de către structura 
de primire turistică cu funcţiune de cazare de pe raza municipiului Bucureşti , odată cu luarea în evidenţă a 
persoanelor cazate. Deţinătorii platformelor online de intermediere, de tip Booking, Airbnb, etc. (operator 
intermediar) sau agenţii de turism care vor înca~a contravaloarea serviciilor de cazare, vor colecta şi taxa de 
promovare turistică aferentă acestor servicii. In situaţia în care colectarea este realizată de operatorii 
intermediari sau agenţiile de turism, unitatea de primire cu funcţiune de cazare nu va mai avea obligaţia de 
colectare şi raportare a taxei de promovare turistică. 

(4) Prin structura de primire turistică cu funcţiune de cazare se înţelege: hoteluri, hoteluri-apartament, 
hosteluri, moteluri, vile turistice, caba-te turistk:e, bungalow-uri, sate de vacanţă, carnpinguri, popas turistic, căsuţe de tip 
camping, apartcrnente şi camere de închiriat în locuinţe famiiae, nave fluviale şi maritime inclusiv pontoane plutitoare, pensiuni 
.turistice si ~ unită~ cu func~une de cazare turistică, conform prevederilor legale, clasificate, în CLI'S de clasificare sau 
neclasificate de Ministerul Turismului. 

Art. 5 Decontarea contravalorii taxei 
(1) Structura de primire turistică cu funcţiune de cazare sau operatorul intermediar, au obligaţia de a depune 

lunar o declaraţie decont la Direcţia de Impozite şi Taxe Locale a sectorului în raza căruia este situată respectiva 
unitate, până la data de 1 O, inclusiv, a lunii următoare celei în care s-a încheiat sejurul turistului. Declaraţia decont va 
fi semnată şi ştampilată de reprezentan~i legali ai structurii de cazare turistică sau de reprezentan~i legali ai 
operatorului intermediar. Declara~a decont se poate depune în format letric, personal, prin poştă sau curier la Direc~a 
de Impozite şi Taxe Locale a sectorului în raza căruia este situată respectiva unitate, sau se poate transmite la adresa 
de e-mail aferentă Direcţiei de Impozite şi Taxe Locale, publicată pe pagina online a acestora. Informaţiile care sunt 
prezentate în formă tabelară în Declarapa decont, pot fi depuse sub formă de tabel în format electronic editabil, ca 
fişier anexă al Declara~ei decont, situaţie în care acest fişier va conpne cel pupn informapile prevăzute în Declarapa 
decont, va fi semnat electronic de reprezentanW legali ai structurii de primire turistică cu func~une de cazare sau de 
reprezentanţii legali ai operatorului intermediar şi va fi ataşat ca anexă a acesteia, men~onându-se acest aspect în 
Declaraţia decont depusă. Declaraţiile decont depuse fără respectarea acestor prevederi, nu vor fi considerate ca 
fiind depuse în termen. Formatul declaraţiei este prevăzut în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul 
Regulament. 

(2) Structura de primire turistică cu funcvune de cazare sau operatOrul intermediar are obliga~a de a vărsa taxa 
colectată, până la data de 10, inclusiv, a lunii următoare celei în care s-a încheiat sejurul turistului, la bugetul local al 
sectorului în raza căruia se află situată această unitate. 

(3) Sumele încasate de către Direcpile de Impozite şi Taxe Locale de sector, reprezentând taxa specială pentru 
promovarea turistică a municipiului Btn~reşti, vor fi virate lunar la bugetul municipiului Bucureşti, respectiv până la data de 
20 a lunH, pentru sumele încasate corespunzător lunii anterioare. Direc~ile de Impozite şi Taxe Locale de sector vor 
transmite, lunar, către Primăria Municipiului Bucureşti situaţia pentru sumele încasate corespunzător lunii anterioare 
prevăzută în Anexa nr. 1.2, care face parte integrantă din prezentul Regulament. 

(4) Sumele încasate cu titlu de taxă specială vor fi evidenţiate într-un cont distinct al municipiului 
Bucureşti, respectiv R082TREZ70021360206XXXXX, deschis la Activitatea de Trezorerie şi Contabilitate Publică a 
Municipiului Bucureşti; 

Art. 6 Contravenţii 
(1) Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament atrage răspunderea discipl inară, 

contraven~onală sau penală, potrivit dispoziţiilor legale în vigoare. 
(2) Constituie contravenţii următoarele fapte, dacă nu au fost săvârşite în astfel de condqii încât să fie 

considerate, potrivit legii, infracţiunii: 
a) depunerea peste termen a declaraţiilor-decont; 
b) n!!depunerea declaraţiilor declaraţiilor-decont. 
(3) In cazul persoanelor fizice contravenţia prevăzută la atin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă de la 500 lei la 

1.000 lei, iar cele de la alin.(2) lit. b) cu arendă de la 800 lei la 1.500 lei. 
( 4) În cazul persoanelor juridice w ă la alin (2) lit. a) se sanctionează cu amendă de la 1.000 lei la 

2.000 lei, iar cele de la alin. (2) 1~. b) cu difde .Ofi> !' 4.000 lei. ' 
( 5) Constatarea contrave 0~1 s ti ~ e face de către primari şi persome împutemicite din. cadrul 
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Anexa nr. 1.1 
Ia Regulamentul al H.C.G.M.B. nr. _ _ / __ ___;2023 

DECLARA ŢIE - DECONT 
privind sumele încasate reprezentând taxa specială pentru promovarea turistică 

a Municipiului Bucureşti 

Completat o digital 
o format fizic 

o Persoană fizică rezidentă 
o Persoană fizică nerezidentă 
o Persoană juridică rezidentă 
o Persoană juridică nerezidentă 

Subscrisa~~~~~~~~~--------------' C.I.F.*lNAT Code _______ _ 

tel./fax , e-mail ------------------------- ~---------------------------------------

reprezentată legal prin _____________________ cu domiciliul în (ţara) _______ _ 

identificat prin: B.I./C.I./C.I.P./Paşaport seria nr. ______ C.l.f.**lNAT Code _________ _ 

teL/fax. __ ~----------' e-mail ________________ _ _ 

declar că taxa specială pentru promovarea turistică a localităţii datorată pentru luna _______ . _____ _ a fost în 

sumă de ____________ , calculată conform tabel ului următor: 

Tip structură de primire Denumire Adresă: Sector Număr zile Baza de calcul Taxa 
turistică cu funcţiune de rczcrviiri/turist venituri directe 

cazare 

o Clasificat 

o Neclas ificat 

o În curs de clasificare 

De la data ultimei declaraţii pana la data semnării prezentei, în contul sumelor datorate reprezentând taxa specială pentru 
promovarea turistică a municipiului Bucureşti s-au efectuat următoarele plăti către bugetul local: 

Tipul plaţii Nr. si data documentului prin 
Suma Luna/anul pentru care s-a datorat plata 

(OP /Chitanţal mandat poştal) care s-a efec tuat plata 

Taxa specială pentru promovarea turistică a municipiului Bucureşti s-a determinat pe baza cotei de ........ % stabilită prin 
Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 1 la tarifele de cazare practicate şi 
numărul zilelor de cazare. 

Prin semnarea prezentei am luat cunoştinţă că declararea necorespunzătoare adevărului se pedepseşte conform legii penale, 
cele declarate fiind corecte şi complete. 

Şeful compartimentului contabil al SC/PF, 

L.S ................................................. . 

NOTĂ: În situa ţia în care la nivelul Municipiului Bucureşti un contribuabil deţine mai mul te structuri de primire turisti că cu func~une de cazare, prezenta 
completează pentru fiecare structură de primire turistică cu fimcţiune de cazare în parte. 



Nr. crt. Valoare taxă 

Anexa nr. 1.2 
la Regulamentul al H.C.G.M.B. nr. __ / 2023 

Situaţie centralizatoare privind incasarea şi virarea taxei speciale 

de promovare turistică a municipiului Bucureşti 

Valoare majorări Dată Sume încasate Valoare sume Dată virare 
specială declarată de întârziere încasare de către sector taxă specială 

plată taxă reprezentând virate către 
specială taxă specia lă Municipiul 

Bucuresti 

. 
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